Achado  nº  7  -  Os  produtos  não  foram  entregues  assim  como  os 
serviços não foram prestados na forma e condições contratualmente 
estabelecidas, não atendendo aos objetivos da contratação, causando 
prejuízo  ao  erário  no  montante  de  R$  2.665.646,51  (dois  milhões, 
seiscentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e seis reais e 
cinquenta e um centavos).

2.2.3.1. Classificação da irregularidade

HB 01. Contrato. Grave. Não-rejeição, no todo ou em parte, da obra, serviço 

ou fornecimento executado em desacordo com o contrato (art. 76 da Lei 8.666/1993).

2.2.3.2. Responsáveis

[...]

que a sua conduta, seja por ação, seja por omissão, propiciou a inexecução dos termos 

pactuados no Contrato nº 33/2014, haja vista que os produtos não foram entregues e os 

serviços  não  foram  prestados,  na  forma  e  condições  contratualmente  estabelecidas, 

causando dano ao erário no montante de R$ 2.665.646,51 (dois milhões, seiscentos e 
sessenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e seis reais e cinquenta e um centavos).

Ante o exposto, fica mantida a responsabilidade do senhor Marcos José da 

Silva neste achado de auditoria, visto que:

✔ os serviços constantes do Anexo I do TR nº 381/2014 do TCE-MT (a 

exemplo do serviço de migração/conversão de dados, do serviço de

[...]

desktop HP 6305  AMD A8 passou a  ser 

cadeira  giratória  em  courvim  (Anexo  nº  10  do  Relatório  Técnico 

Preliminar, documento digital Control-P nº 144220/2018, páginas 2906 

a 2932);

✔ os veículos SW4, que constam da planilha fornecida pelo TCE-MT, no 

valor  de  R$  178.250,00  (cento  e  setenta  e  oito  mil,  duzentos  e 

cinquenta  reais),  mas  que  não  foram  convertidos,  tanto  que  não 

constam o valor  e  a data de tombamento no relatório  analítico de 

levantamento da empresa Original (Anexo nº 10 do Relatório Técnico 

Preliminar, documento digital Control-P nº 144220/2018, página 140);

[...]

documento digital Control-P nº 144254/2018, página 13), em 21 de dezembro de 2015, 

mesmo conhecedor de todos os problemas constantes da execução do contrato, com 

destaque para a narrativa do próprio defendente, in verbis:

Venho através deste RELATORIO, informar que, em conformidade com NFS-e n° 016 - 
11 1A 4F, no valor de RS 322.025,20 (Trezentos e vinte e dois mil, vinte e cinco reais e 
vinte  centavos),  em  anexo,  ATESTAR  as  execução  dos  serviços  de  adequação  e 
Padronização  de  Dados,  configurações  das  tabelas  Cooperativas,  configuração  de 
Segurança  e  Controle  de  Acesso.  Consultoria  classificação  e  padronização  dos

[...]

no  Contrato  nº  18/2015  não  foram  prestados  pela  empresa  Original  Soluções 

Tecnológicas  Ltda-EPP,  assim  como  os  produtos  não  foram  entregues  na  forma  e 

condições contratualmente estabelecidas, como demonstram as evidências deste achado 

de auditoria, causando dano ao erário no montante de  R$ 3.847.670,07 (três milhões, 
oitocentos e quarenta e sete mil, seiscentos e setenta reais e sete centavos).

4. CONCLUSÃO E PROPOSTA DE ENCAMINHAMENTO

Após  a  análise  das  justificativas  e  documentos  apresentados  pelos 

responsáveis,  propõe-se, com fundamento no art.  194, incisos I  e II,  da Resolução nº 

14/2017 (RITCE/MT) que a presente Tomada de Contas seja julgada irregular, com as